
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 
Менделеевского 

муниципального района 
 

 Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 
районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

          
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

 
        23.04.2025 г. Менделеевск       № 290 

 
Об утверждении муниципальной программы  
«Реализация антикоррупционной политики 
муниципального образования «Менделеевский 
муниципальный район Республики Татарстан»  
на 2025-2030 годы» 
    

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики 
Татарстан от 04.05.2006 № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике 
Татарстан», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной программы Республики 
Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан», 
Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация антикоррупционной 
политики муниципального образования «Менделеевский муниципальный район 
Республики Татарстан» на 2025-2030 годы» согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления Исполнительного комитета 
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан от 28.11.2014 № 
1203, от 09.07.2021 № 515.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе 
«Нормативные документы», опубликовать на портале правовой информации 
Республики Татарстан  http//pravo.tatarstan.ru.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
помощника Главы Менделеевского муниципального района Республики Татарстан по 
вопросам противодействия коррупции. 
 
 
Руководитель                         Р.Р. Искандаров 



 
 

Приложение 
к постановлению  

Исполнительного комитета  
Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан 
от 23.04.2025 № 290 

 
 
 

Муниципальная программа  
«Реализация антикоррупционной политики муниципального образования 

«Менделеевский муниципальный район Республики Татарстан»  
на 2025-2030 годы» 

 
Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы 

«Реализация антикоррупционной политики муниципального образования 
«Менделеевский муниципальный район Республики Татарстан»  

на 2025-2030 годы» 
 

I. Описание приоритетов и целей муниципальной политики  
в реализации мероприятий по противодействию коррупции. 

 
Приоритеты муниципальной программы «Реализация антикоррупционной по-

литики муниципального образования «Менделеевский муниципальный район Рес-
публики Татарстан» на 2025-2030 годы» (далее – муниципальная программа) соответ-
ствуют Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации» (далее – Стратегия националь-
ной безопасности Российской Федерации), Стратегии социально-экономического 
развития Республики Татарстан до 2030 года, утвержденной Законом Республики Та-
тарстан от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ «Об утверждении Стратегии социально - эко-
номического развития Республики Татарстан до 2030 года» (далее – Стратегия - 
2030). 

Муниципальная программа направлена на выявление и устранение причин кор-
рупции (профилактику коррупции), создание условий, препятствующих коррупции, 
формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции. 

Для достижения целей антикоррупционной политики определены цели и за-
дачи, разработаны структура и система показателей муниципальной программы. 

Цель 1: выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), 
которая характеризуется обеспечением 100-процентного охвата органов местного са-
моуправления, подведомственных учреждений в которых приняты организационные 
и правовые меры противодействия коррупции, в том числе внутренний контроль и 
антикоррупционный механизм в кадровой политике. 

Цель 2: создание условий, препятствующих коррупции, которая характеризу-
ется достижением следующих показателей: 



2 

- увеличение доли муниципальных нормативных правовых актов, а также про-
ектов нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе; 

- увеличение доли, муниципальных служащих органов местного самоуправле-
ния Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, с которыми про-
ведены антикоррупционные мероприятия. 

Цель 3: формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции, кото-
рая характеризуется увеличением доли граждан из числа попавших в коррупционную 
ситуацию, которые отказались вступать в коррупционную сделку. 

 
II. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

национальными целями и целями Стратегии - 2030, показателями 
государственных программ Российской Федерации 

 
Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, иско-

ренение коррупции остается одним из национальных интересов России на современ-
ном этапе. В Стратегии - 2030 одним из направлений развития республики обозначено 
системное решение вопросов, связанных с коррупцией. 

Настоящая муниципальная программа разработана во исполнение статьи  
9 Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-ЗРТ «О противодействии 
коррупции в Республике Татарстан», а также во исполнение постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государ-
ственной программы Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной поли-
тики Республики Татарстан» и концептуально связана с системой мер противодей-
ствия коррупции, реализуемых на Республиканском уровне, а также создает предпо-
сылки использования программно-целевого метода в организации антикоррупцион-
ной работы в органах местного самоуправления Менделеевского  муниципального 
района Республики Татарстан. 

 
III. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере противодействия коррупции 
 
Для достижения цели «Выявление и устранение причин коррупции (профилак-

тика коррупции)» решаются следующие задачи: 
- совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и ор-

ганизационных, противодействия коррупции; 
- повышение эффективности взаимодействия органов муниципальной власти с 

правоохранительными органами; 
- усиление мер по минимизации бытовой коррупции. 
Для достижения цели «Создание условий, препятствующих коррупции» реша-

ются следующие задачи: 
- выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых 

актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикорруп-
ционной экспертизы; 



3 

 - организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупци-
онной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других 
ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции; 

 - обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов 
местного самоуправления Менделеевского муниципального района Республики Та-
тарстан, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикор-
рупционной активности общественности; 

- обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

Для достижения цели «Формирование в обществе нетерпимого отношения к 
коррупции» решаются следующие задачи: 

- проведение оценки состояния коррупции в Менделеевском муниципальном 
районе Республики Татарстан; 

- привлечение экспертного сообщества к проведению независимой антикорруп-
ционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных право-
вых актов; 

- формирование у граждан отрицательного отношения к коррупции. 
 

Паспорт муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики муниципального образования 

«Менделеевский муниципальный район» на 2025-2030 годы» 
 

1.Основные положения 
 
Наименование муниципальной 
программы 

«Реализация антикоррупционной политики  муниципаль-
ного образования «Менделеевский муниципальный район 
Республики Татарстан» на 2025-2030 годы» (далее – Про-
грамма) 

Основание для внесения измене-
ний в программу 

Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции», Закон Республики Татар-
стан от 4 мая 2006 год№ № 34-ЗРТ «О противодействии 
коррупции в Республике Татарстан», Постановление Каби-
нета Министров Республики Татарстан от 19 июля 2014 
года № 512 «Об утверждении государственной программы 
Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной 
политики Республики Татарстан» 

Период реализации муниципаль-
ной программы  

 
2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы - недопущение предпосылок, исключение возможности 
фактов коррупции; 
- обеспечение выполнения Программы противодействия 
коррупции; 
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан 
от негативных процессов и явлений, связанных с корруп-
цией, укрепление доверия граждан; 
- выявление и устранение причин коррупции (профилак-
тика коррупции), во всех сферах жизни и деятельности об-



4 

щества путем повышения эффективности координации ан-
тикоррупционной деятельности органов местного само-
управления и институтов гражданского общества. 
- создание условий, препятствующих коррупции, формиро-
вание в обществе нетерпимого отношения к коррупции. 

Объемы финансового обеспечения 
за весь период реализации муници-
пальной программы  

2025 год –  55 тысяч рублей; 
2026 год –  55 тысяч рублей; 
2027 год –  60 тысяч рублей; 
2028 год –  65 тысяч рублей; 
2029 год – 70 тысяч рублей; 
2030 год – 70 тысяч рублей 

Связь с национальными целями 
развития Российской Федерации, 
целями Стратегии социально-эко-
номического развития Республики 
Татарстан до 2030 года, утвер-
жденной Законом Республики Та-
тарстан от 17 июня 2015 года № 40-
ЗРТ 

Указ Президента РФ от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации», Указ 
Президента РФ от 16.08.2021 № 478 «О Национальном 
плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», по-
становление Кабинета Министров Республики Татарстан от 
22.11.2013 № 910 «Об утверждении государственной про-
граммы Республики Татарстан «Развитие государственной 
гражданской службы Республики Татарстан и муниципаль-
ной службы в Республике Татарстан» 
  
 

Исполнители муниципальной про-
граммы 

1. Отраслевые (функциональные) органы Исполни-
тельного комитета Менделеевского муниципального 
района Республики Татарстан; 

2. Совет Менделеевского муниципального района Рес-
публики Татарстан; 

3. Финансово-бюджетная палата Менделеевского му-
ниципального района Республики Татарстан; 

4. Контрольно-счетная палата Менделеевского муни-
ципального района Республики Татарстан; 

5. Палата имущественных и земельных отношений 
Менделеевского муниципального района Респуб-
лики Татарстан. 

Разработчики муниципальной про-
граммы 

Руководитель Аппарата Совета Менделеевского муници-
пального района Республики Татарстан, помощник Главы 
Менделеевского муниципального района Республики Та-
тарстан по вопросам противодействию коррупции 



5 
 

2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

 
Наименование  

показателя 

 
Уровень 
показа-

теля 

 
Признак 
возраста-

ния / 
убывания 

Еди-
ница 

измере-
ния (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Значение показателя по годам  
 

Документ 

 
Ответственный за до-
стижение показателя 

Связь с по-
казателями 
националь-
ных целей,  

целей  
Стратегии-

2030 

значе-
ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции) 
1.1 Доля органов мест-

ного самоуправле-
ния, в которых 
приняты организа-
ционные и право-
вые меры противо-
действия корруп-
ции, в том числе 
внутренний кон-
троль и антикор-
рупционный меха-
низм в кадровой 
политике 

муници-
пальная 

про-
грамма 
(далее – 

МП) 

возрас-
тающий 

процен-
тов 

100 2024 100 100 100 100 100 100 постановление Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 
19.07.2014 № 512 «Об утвер-
ждении государственной про-
граммы Республики Татарстан 
«Реализация антикоррупцион-
ной политики Республики Та-

тарстан» 

Комиссия по коорди-
нации работы по про-
тиводействию корруп-
ции в Менделеевском 
муниципальном рай-

оне Республики Татар-
стан  

- 

2. Создание условий, препятствующих коррупции 
2.1 Доля муниципаль-

ных нормативных 
правовых актов, а 
также проектов 
нормативных пра-
вовых актов, под-
вергнутых анти- 
коррупционной 
экспертизе 

МП возрас-
тающий 

процен-
тов 

100 2024 100 100 100 100 100 100 постановление Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 
19.07.2014  № 512 «Об утвер-
ждении государственной про-
граммы Республики Татарстан 
«Реализация антикоррупцион-
ной политики Республики Та-

тарстан» 

Юридический отдел 
Исполнительного ко-
митета Менделеев-

ском муниципальном 
районе Республики 

Татарстан 

- 

2.2 Доля муниципаль-
ных служащих, с 
которыми прове-
дены антикорруп-
ционные меропри-
ятия 

МП возрас-
тающий 

процен-
тов 

50 2024 100 100 100 100 100 100 постановление Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 
19.07.2014 № 512 «Об утвер-
ждении государственной про-
граммы Республики Татарстан 
«Реализация антикоррупцион-
ной политики Республики Та-

тарстан» 

Помощник Главы 
Менделеевского муни-

ципального района 
Республики Татарстан 
по вопросам противо-
действию коррупции  

- 

 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
3. Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции 

3.1 Доля граждан из 
числа попавших в 
коррупционную 
ситуацию, которые 
отказались всту-
пать в коррупцион-
ную сделку (по ре-
зультатам социо-
логического иссле-
дования, проводи-
мого Министер-
ством экономики 
Республики Татар-
стан)* 

МП возрас-
тающий 

процен-
тов 

53,3 2024 53,3 53,5 53,7 54 54 54 постановление Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 
19.07.2014 № 512 «Об утвер-
ждении государственной про-
граммы Республики Татарстан 
«Реализация антикоррупцион-
ной политики Республики Та-

тарстан» 

Комиссия по коорди-
нации работы по про-
тиводействию корруп-

ции в ММР 

- 

 
3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 

 
№ 
п/п 

Цели / показатели государственной  
Программы Республики Татарстан 

Уровень  
показателя 

Единица  
измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 
года 

ян
ва

рь
 

фе
вр

ал
ь 

ма
рт

 

ап
ре

ль
 

ма
й 

ию
нь

 

ию
ль

 

ав
гу

ст
 

се
нт

яб
рь

 

ок
тя

бр
ь 

но
яб

рь
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции) 
1.1 Доля органов местного самоуправления, в которых приняты органи-

зационные и правовые меры противодействия коррупции, в том числе 
внутренний контроль и антикоррупционный механизм в кадровой по-
литике 

МП процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Создание условий, препятствующих коррупции 
2.1 Доля муниципальных нормативных правовых актов, а также проек-

тов нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной 
экспертизе 

МП процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2 Доля муниципальных служащих, с которыми проведены антикорруп-
ционные мероприятия 

МП процентов 0 10 20 30 40 50 50 60 70 80 90 100 

 
 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
3. Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции 
3.1 Доля граждан из числа попавших в коррупционную ситуацию, кото-

рые отказались вступать в коррупционную сделку (по результатам со-
циологического исследования, проводимого Министерством эконо-
мики Республики Татарстан)*  

МП процентов 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 

 
4. Структура муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

 
1 Комплекс процессных мероприятий  

«Совершенствование антикоррупционной политики в Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан» 
 Ответственные за реализацию: 

органы местного самоуправления Менделеевского му-
ниципального района Республики Татарстан 

Срок реализации (год начала – год окончания): 
2025 – 2030 годы 

1.1 Совершенствование инструментов и механизмов, в том 
числе правовых и организационных, противодействия 
коррупции 

Организация эффективной деятельности по противо-
действию коррупции в органах местного самоуправ-
ления  

Доля органов местного самоуправле-
ния, в которых приняты организаци-
онные и правовые меры противодей-
ствия коррупции, в том числе внут-
ренний контроль и антикоррупцион-
ный механизм в кадровой политике 

1.2 Выявление и устранение коррупциогенных факторов в 
нормативных правовых актах и проектах нормативных 
правовых актов посредством проведения антикоррупци-
онной экспертизы 

Повышение качества подготовки нормативных пра-
вовых актов посредством систематизации указанной 
работы и повышения квалификации разработчиков 
проектов 

Доля муниципальных нормативных 
правовых актов, а также проектов 
нормативных правовых актов, под-
вергнутых антикоррупционной экс-
пертизе 

1.3 Организация антикоррупционного обучения и осуществ-
ление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кад-
ровых, материальных, информационных и других ресур-
сов гражданского общества в противодействие корруп-
ции 

Повышение уровня антикоррупционной грамотно-
сти граждан, муниципальных служащих, участие 
граждан и институтов гражданского общества в про-
тиводействии коррупции 

Доля граждан из числа попавших в 
коррупционную ситуацию, которые 
отказались вступать в коррупцион-
ную сделку (по результатам социоло-
гического исследования, проводи-
мого Министерством экономики Рес-
публики Татарстан); 

 
 



8 

Доля муниципальных служащих, с ко-
торыми проведены антикоррупцион-
ные мероприятия 

1.4 Обеспечение открытости, доступности для населения де-
ятельности органов местного самоуправления, укрепле-
ние их связи с гражданским обществом, стимулирование 
антикоррупционной активности общественности 

Повышение информированности граждан о деятель-
ности органов местного самоуправления 

Доля граждан из числа попавших в 
коррупционную ситуацию, которые 
отказались вступать в коррупцион-
ную сделку (по результатам социоло-
гического исследования, проводи-
мого Министерством экономики Рес-
публики Татарстан); 
Доля муниципальных служащих в, с 
которыми проведены антикоррупци-
онные мероприятия 

1.5 Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции 
и объективности при осуществлении закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд (по согласованию) 

Повышение доступности для субъектов предприни-
мательства участия в закупках товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд, минимизация рисков совершения сотрудни-
ками органов муниципальной власти коррупцион-
ных правонарушений в указанной сфере 

Доля органов муниципальной власти, 
в которых приняты организационные 
и правовые меры противодействия 
коррупции, в том числе внутренний 
контроль и антикоррупционный меха-
низм в кадровой политике 

1.6 Последовательное снижение административного давле-
ния на предпринимательство (бизнес-структуры) 

Антикоррупционное просвещение субъектов пред-
принимательства, сокращение случаев неправомер-
ного обвинения или применения в отношении субъ-
ектов предпринимательства мер юридической ответ-
ственности 

Доля муниципальной власти, в кото-
рых приняты организационные и пра-
вовые меры противодействия корруп-
ции, в том числе внутренний контроль 
и антикоррупционный механизм в 
кадровой политике 

1.7 Повышение эффективности взаимодействия органов  му-
ниципальной власти с правоохранительными органами 

Минимизация рисков совершения коррупционных 
правонарушений сотрудниками органов муници-
пальной власти Менделеевского муниципального 
района Республики Татарстан 

Доля граждан из числа попавших в 
коррупционную ситуацию, которые 
отказались вступать в коррупцион-
ную сделку (по результатам социоло-
гического исследования, проводи-
мого Министерством экономики Рес-
публики Татарстан); 
доля органов муниципальной власти, 
в которых приняты организационные 
и правовые меры противодействия 
коррупции, в том числе внутренний 
контроль и антикоррупционный меха-
низм в кадровой политике 



9 

1.8 Усиление мер по минимизации бытовой коррупции Повышение уровня антикоррупционной грамотно-
сти граждан, минимизация рисков совершения кор-
рупционных правонарушений в бытовой сфере 

Доля граждан из числа попавших в 
коррупционную ситуацию, которые 
отказались вступать в коррупцион-
ную сделку (по результатам социоло-
гического исследования, проводи-
мого Министерством экономики Рес-
публики Татарстан); 
муниципальных служащих в, с кото-
рыми проведены антикоррупционные 
мероприятия 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Совершенствование антикоррупционной политики в Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан» 
 

1. Общие положения 
 

 
Ответственный орган  Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Менделеевском муниципальном рай-

оне Республики Татарстан  
Муниципальная программа «Реализация антикоррупционной политики в Менделеевском муниципальном районе Республики Татар-

стан на 2025-2030 годы» 
 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
№ 
п/п 

Наименование по-
казателя / задачи 

При-
знак 

возрас-
тания / 
убыва-

ния 

Уро-
вень  
пока-
зателя 

Еди-
ница 

измере-
ния (по 
ОКЕИ) 

 
Базовое   значение 

 
                                                                                        Ответственный за достижения показателей 

 Значе-
ние/год 

2025 2026 2027 2028 2029 2030  

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 10   11                                                 12 
1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции 

1.1 Доля нормативных 
правовых актов ор-
ганов местного са-
моуправления в 
сфере противодей-
ствия коррупции, 
которые приве-
дены в соответ-
ствие с федераль-
ным и республи-
канским законода-
тельством 

возрас-
тающий 

про-
цен-
тов 

процен-
тов 

100 2024 100 100 100 100 100 100 Помощник Главы Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан по вопросам противодействия коррупции, Заведующий сектора 
по вопросам муниципальной службы и кадров Совета Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан 

1.2 Доля органов му-
ниципальной вла-
сти, получивших 
методическую и 
практическую по-
мощь по вопросам 
противодействия 
коррупции 

возрас-
тающий 

МП процен-
тов 

100 2024 100 100 100 100 100 100 Помощник Главы Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан по вопросам противодействия коррупции 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 10   11                                                 12 

2. Организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и 
других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 

2.1 Доля муниципаль-
ных служащих, 
прошедших повы-
шение квалифика-
ции, с включением 
в образовательные 
программы дисци-
плин по антикор-
рупционной тема-
тике 

возрас-
тающий 

МП процен-
тов 

30 2024 30 35 40 45 50 55 Заведующий сектора по вопросам муниципальной службы и кадров Со-
вета Менделеевского Муниципального района Республики Татарстан 

2.2 Доля органов му-
ниципальной вла-
сти, которые взаи-
модействуют с ин-
ститутами граж-
данского общества 
при реализации ан-
тикоррупционной 
политики, от об-
щего количества 
таких органов 

возрас-
тающий 

МП процен-
тов 

70 2024 70 80 90 100 100 100 Помощник Главы Менделеевского  муниципального района Республики 
Татарстан по вопросам противодействия коррупции 

3. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов местного самоуправления Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

3.1 Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение от-
крытости, доступ-
ности для населе-
ния деятельности 
органов муници-
пальной власти, 
укрепление их 
связи с граждан-
ским обществом, 
стимулирование 
антикоррупцион-
ной активности об-
щественности, от 
общего количества 
запланированных 
на год 

возрас-
тающий 

МП процен-
тов 

100 2024 100 100 100 100 100 100 МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Менделеев-
ского муниципального района Республики Татарстан», МКУ «Управле-
ние культуры» Исполнительного комитета Менделеевского муниципаль-
ного района Республики Татарстан, МКУ «Управление по делам моло-
дежи и спорту» Исполнительного комитета Менделеевского муниципаль-
ного района Республики Татарстан, помощник Главы Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан по вопросам противодей-
ствия коррупции  



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 10   11                                                 12 

3.2 Доля некоммерче-
ских организаций, 
осуществляющих в 
соответствии с 
учредительными 
документами дея-
тельность в сфере 
профилактики кор-
рупции в Менде-
левском муници-
пальном районе 
Республики Татар-
стан, получивших 
методическую и 
практическую по-
мощь, от общего 
числа таких орга-
низаций 

возрас-
тающий 

МП процен-
тов 

100 2024 100 100 100 100 100 100 Общественный Совет Менделеевского муниципального района РТ 

4. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд 

4.1 Доля органов му-
ниципальной вла-
сти, обеспечивших 
прозрачность дея-
тельности по осу-
ществлению заку-
пок товаров, работ, 
услуг для обеспе-
чения муниципаль-
ных нужд 

возрас-
тающий 

МП процен-
тов 

100 2024 100 100 100 100 100 100 Отдел экономики, промышленности и содействию предпринимательству 
Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Рес-
публики Татарстан совместно с отделом закупок и торговли Исполни-
тельного комитета Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан  
  

4.2 Доля закупок, в 
ходе проведения 
которых контроль-
ными органами вы-
несено решение о 
привлечении к ад-
министративной 
ответственности 
должностного  
лица за нарушение 
правил описания 
объекта закупки и 

убыва-
ющий 

МП процен-
тов 

0 2024 10 8 7 5 4 0 Контрольно-счетная палата Менделеевского муниципального района Рес-
публики Татарстан 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 10   11                                                 12 
правил формирова-
ния начальной 
максимальной 
цены контракта* 

5. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры) 
5.1 Доля предприни-

мателей, получив-
ших юридическую 
консультацию по 
вопросам реализа-
ции антикоррупци-
онного законода-
тельства, из числа 
обратившихся 

возрас-
тающий 

МП процен-
тов 

100 2023 100 100 100 100 100 100 Отдел экономики, промышленности и содействию предпринимательству 
Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Рес-
публики Татарстан 

6. Повышение эффективности взаимодействия органов муниципальной власти с правоохранительными органами 
6.1 Полнота реализа-

ции контрольных 
проверок, преду-
смотренных муни-
ципальной анти-
коррупционной 
программой 

возрас-
тающий 

МП процен-
тов 

100 2023 100 100 100 100 100 100 Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района  сов-
местно с помощником Главы Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан по вопросам противодействия коррупции 

7. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 
7.1 Доля проведенных 

мероприятий, 
направленных на 
минимизацию бы-
товой коррупции, 
от общего количе-
ства запланирован-
ных на год 

возрас-
тающий 

МП процен-
тов 

100 2024 100 100 100 100 100 100 Помощник Главы Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан по вопросам противодействия коррупции 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
*Значение показателя со знаком ≤ 30. 



14 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия  
(результата) 

Тип мероприя-
тий (результата) 

Характеристика Единица из-
мерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции    
1.1 Разработаны и актуализированы муници-

пальные нормативные правовые акты о 
противодействии коррупции во исполне-
ние федерального законодательства и на 
основе обобщения практики применения 
действующих антикоррупционных норм 
в Республике Татарстан 

Разработка актов Разработка муниципальных нор-
мативных правовых актов и вне-
сение изменений в и иные муни-
ципальные нормативные право-
вые акты о противодействии кор-
рупции, муниципальные норма-
тивные правовые акты во испол-
нение федерального законода-
тельства и на основе обобщения 
практики применения действую-
щих антикоррупционных норм в 
Республике Татарстан, осуществ-
ляется по мере необходимости 

процентов 100 2024 100 100 100 100 100 100 

1.2 Обеспечено действенное функциониро-
вание подразделений органов муници-
пальной власти в Менделеевском муни-
ципальном районе Республики Татарстан 
по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений (должностных лиц кад-
ровых служб, ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений) в соответствии с Ука-
зом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2009 года № 1065 «О про-
верке достоверности и полноты сведе-
ний, представляемых гражданами, пре-
тендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и 
федеральными государственными служа-
щими, и соблюдения федеральными гос-
ударственными служащими требований к 
служебному поведению» (далее – Указ 
Президента Российской Федерации № 
1065) и Указом Президента Республики 
Татарстан от 1 ноября 2010 года № УП-
711 «О проверке достоверности и пол-
ноты сведений, представляемых гражда-
нами, претендующими на замещение 

Обеспечение де-
ятельности 

В органах муниципальной  власти 
Менделеевского муниципального 
района Республики Татарстан 
назначены (определены) подраз-
деления по профилактике корруп-
ционных и иных правонарушений 
(должностные лица кадровых 
служб, ответственные за работу 
по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений) в соот-
ветствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сен-
тября 2009 года № 1065 и Указом 
Президента Республики Татар-
стан 01.11.2010 года № УП-711 

условных 
единиц 

27 2024 27 27 27 27 27 27 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
должностей государственной граждан-
ской службы Республики Татарстан, и 
государственными гражданскими служа-
щими Республики Татарстан, и соблюде-
ния государственными гражданскими 
служащими Республики Татарстан требо-
ваний к служебному поведению» 

1.3 Оценены коррупционные риски, возника-
ющие при реализации муниципальными 
служащими Менделеевского муници-
пального района Республики Татарстан, 
функций, и внесены (при необходимости) 
уточнения в перечни должностей муни-
ципальной службы, замещение которых 
связано с коррупционными рисками 

Оценка корруп-
ционных рисков 

Систематическое проведение 
оценки коррупционных рисков, 
возникающих при реализации му-
ниципальными служащими функ-
ций, и внесение (при необходимо-
сти) уточнений в перечни долж-
ностей муниципальной службы, 
замещение которых связано с кор-
рупционными рисками 

условных 
единиц 

по мере ак-
туализации  

2024 по 
мере 
акту-
али-
зации 

по 
мере 
акту-
али-
зации 

по 
мере 
акту-
али-
зации 

по 
мере 
акту-
али-
зации 

по мере 
актуа-
лизации 

по мере 
актуа-
лизации 

1.4 Проанализированы личные дела муници-
пальных служащих и актуализированы 
сведения, содержащиеся в анкетах, пред-
ставляемых при поступлении на такую 
службу, об их родственниках и свой-
ственниках (супругах своих братьев и се-
стер и о братьях и сестрах своих супру-
гов), в целях выявления возможного кон-
фликта интересов 

Анализ и актуа-
лизация данных 

Осуществление кадровой работы 
в части, касающейся ведения и 
анализа личных дел муниципаль-
ных служащих в  том числе кон-
троля за актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, пред-
ставляемых при поступлении на 
такую службу, об их родственни-
ках и свойственниках (супругах 
своих братьев и сестер и о братьях 
и сестрах своих супругов), в целях 
выявления возможного кон-
фликта интересов 

условных 
единиц 

по мере ак-
туализации 

2024 по 
мере 
акту-
али-

зации 

по 
мере 
акту-
али-

зации 

по 
мере 
акту-
али-

зации 

по 
мере 
акту-
али-

зации 

по мере 
актуа-
лизации 

по мере 
актуа-
лизации 

1.5 Проведены проверки соблюдения требо-
ваний к служебному поведению, преду-
смотренных законодательством о муни-
ципальной службе, муниципальными 
служащими ограничений и запретов, в 
том числе на предмет участия в предпри-
нимательской деятельности, с использо-
ванием баз данных Федеральной налого-
вой службы «Единый государственный 
реестр юридических лиц» и «Единый гос-
ударственный реестр индивидуальных 
предпринимателей», иных информацион-
ных систем (не менее одного раза в год) 

Проведение про-
верок 

Проведение проверок соблюде-
ния муниципальными служащими  
требований к служебному поведе-
нию, предусмотренных законода-
тельством о муниципальной 
службе, в том числе на предмет 
участия в предпринимательской 
деятельности, с использованием 
баз данных Федеральной налого-
вой службы «Единый государ-
ственный реестр юридических 
лиц» и «Единый государственный 
реестр индивидуальных предпри-
нимателей», иных информацион-
ных систем (не менее одного раза 
в год) 

процентов 
(общий 
охват) 

100 2024 100 100 100 100 100 100 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1.6 Организована методическая и практиче-

ская помощь в обеспечении деятельности 
органов муниципальной власти  по во-
просам противодействия коррупции 

Методическая и 
практическая по-

мощь 

Методическая и практическая по-
мощь в обеспечении деятельности 
органов муниципальной власти 
по вопросам противодействия 
коррупции 

процентов 100 2024 100 100 100 100 100 100 

1.7 Проведен мониторинг участия лиц, заме-
щающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы в 
управлении коммерческими и некоммер-
ческими организациями 

Проведение мо-
ниторинга 

Проведение мониторинга участия 
лиц, замещающих муниципаль-
ные должности, должности, долж-
ности муниципальной службы в 
Республике Татарстан, в управле-
нии коммерческими и некоммер-
ческими организациями 

процентов 
(общий 
охват) 

100 2024 100 100 100 100 100 100 

1.8 С организациями, подведомственными 
органам муниципальной власти, прово-
дится работа в целях обеспечения соблю-
дения обязанности принимать меры, 
предусмотренные положениями статьи 
13.3 Федерального закона от 25 декабря 
2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», по предупреждению кор-
рупции, в том числе по выявлению, 
предотвращению и урегулированию кон-
фликта интересов организациями 

Контрольная де-
ятельность 

Осуществление контроля соблю-
дения обязанности принимать 
меры, предусмотренные положе-
ниями статьи 13.3 Федерального за-
кона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии корруп-
ции», по предупреждению кор-
рупции, в том числе по выявле-
нию, предотвращению и урегули-
рованию конфликта интересов ор-
ганизациями, подведомствен-
ными органам местного само-
управления  

условных 
единиц 

27 2024 27 27 27 27 27 27 

1.9 Утвержден и исполнен годовой план ра-
боты комиссии по координации работы 
по противодействию коррупции в Менде-
леевском муниципальном районе Респуб-
лики Татарстан  

Обеспечение де-
ятельности 

Утверждение и исполнение годо-
вых плана работы комиссии по 
координации работы по противо-
действию коррупции в Менделе-
евском муниципальном районе 
Республики Татарстан  

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения 
антикоррупционной экспертизы 

2.1 Обеспечены условия для проведения ан-
тикоррупционной экспертизы муници-
пальных нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов и 
обобщены результаты проведения ука-
занной экспертизы 

Принятие прак-
тических мер 

Принятие практических мер по 
организации эффективного про-
ведения антикоррупционной экс-
пертизы муниципальных норма-
тивных правовых актов и проек-
тов нормативных правовых актов, 
ежегодного обобщения результа-
тов ее проведения 

условных 
единиц 

По мере из-
дания про-
екта НПА 

2024 По 
мере 
изда-
ния 
про-
екта 
НПА 

По 
мере 
изда-
ния 
про-
екта 
НПА 

По 
мере 
изда-
ния 
про-
екта 
НПА 

По 
мере 
изда-
ния 
про-
екта 
НПА 

По мере 
издания 
проекта 
НПА 

По мере 
издания 
проекта 
НПА 

3. Организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и 
других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 

3.1 Обеспечено в централизованном порядке Обучающие ме-
роприятия 

Обеспечение в централизованном условных 
единиц 

2 2024 2 2 2 2 2 2 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
повышение квалификации муниципаль-
ных служащих в должностные обязанно-
сти которых входит участие в противо-
действии коррупции 

порядке повышения квалифика-
ции муниципальных служащих, в 
должностные обязанности кото-
рых входит участие в противодей-
ствии коррупции 

3.2 Обучены по дополнительным профессио-
нальным программам в области противо-
действия коррупции работники, замеща-
ющие в муниципальных органах должно-
сти, не являющиеся должностями муни-
ципальной службы, а также работники 
муниципальных учреждений, муници-
пальные служащие в Республике Татар-
стан и лица, замещающие муниципаль-
ные должности, работники, замещающие 
в органах местного самоуправления 
должности, в должностные обязанности 
которых входит участие в проведении за-
купок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд 

Обучающие ме-
роприятия 

Обучение по дополнительным 
профессиональным программам в 
области противодействия корруп-
ции лиц, замещающих муници-
пальные должности, работников, 
замещающих в органах местного 
самоуправления должности, не 
являющиеся должностями муни-
ципальной службы, работников 
муниципальных учреждений, в 
должностные обязанности кото-
рых входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных 
нужд 

процентов 100% 2024 100 100 100 100 100 100 

3.3 Организованы и проведены краткосроч-
ные специализированные семинары, 
направленные на повышение квалифика-
ции отдельных категорий муниципаль-
ных служащих, а также представителей 
общественности и иных лиц, принимаю-
щих участие в противодействии корруп-
ции* 

Обучающие ме-
роприятия 

Организация и проведение крат-
косрочных специализированных 
семинаров, направленных на по-
вышение квалификации отдель-
ных категорий муниципальных 
служащих в Республике Татар-
стан, а также представителей об-
щественности и иных лиц, прини-
мающих участие в противодей-
ствии коррупции 

условных 
единиц 

3 2024 3 3 3 3 3 3 

3.4 Осуществлена работа по формированию 
у муниципальных служащих, работников 
органов муниципальной власти, муници-
пальных организаций отрицательного от-
ношения к коррупции, в том числе приня-
тие организационных, разъяснительных 
и иных мер по соблюдению муниципаль-
ными служащими ограничений, запре-
тов, а также по исполнению обязанно-
стей, установленных в целях противодей-
ствия коррупции, с привлечением к дан-

Обучающие и 
разъяснительные 

мероприятия 

Осуществление работы по форми-
рованию у муниципальных слу-
жащих, работников органов му-
ниципальной власти, муници-
пальных организаций отрицатель-
ного отношения к коррупции, в 
том числе принятие организаци-
онных, разъяснительных и иных 
мер по соблюдению муниципаль-
ными служащими в Республике 
Татарстан ограничений, запретов, 

условных 
единиц 

230 2024 230 235 235 235 235 235 

 
*Значение мероприятия со знаком ≥ 6. 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
ной работе общественного совета, обще-
ственных объединений, участвующих в 
противодействии коррупции, и других 
институтов гражданского общества 
 

а также по исполнению обязанно-
стей, установленных в целях про-
тиводействия коррупции, с при-
влечением к данной работе обще-
ственного совета, общественных 
объединений, участвующих в 
противодействии коррупции, и 
других институтов гражданского 
общества 

3.5 На заседаниях общественного совета 
Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан рассмотрены от-
четы о реализации программ противодей-
ствия коррупции 

Рассмотрение от-
четов 

Рассмотрение на заседаниях об-
щественного совета Менделеев-
ского муниципального района 
Республики Татарстан отчетов о 
реализации программ противо-
действия коррупции 

условных 
единиц 

2 2024 2 2 2 2 2 2 

3.6 Проведены брифинги и конференции по 
вопросам противодействия коррупции 

Проведение про-
светительских 
мероприятий 

Организация проведения брифин-
гов и конференций по вопросам 
противодействия коррупции 

условных 
единиц 

1 2024 1 2 2 2 2 2 

3.7 Проведены просветительские мероприя-
тия, направленные на информирование 
граждан о требованиях законодательства 
о противодействии коррупции и на созда-
ние в обществе нетерпимого отношения к 
коррупционным проявлениям 

Проведение про-
светительских 
мероприятий 

Проведение просветительских 
мероприятий (лекций), направ-
ленных на информирование граж-
дан о требованиях законодатель-
ства о противодействии корруп-
ции и на создание в обществе не-
терпимого отношения к корруп-
ционным проявлениям 

условных 
единиц 

9 2024 11 12 15 15 15 17 

3.8 Организовано информационное сопро-
вождение мероприятий антикоррупцион-
ной направленности, просветительской 
работы в обществе по вопросам противо-
стояния коррупции в любых ее проявле-
ниях 

Антикоррупци-
онная пропа-

ганда 

Организация информационного 
сопровождения мероприятий ан-
тикоррупционной направленно-
сти, просветительской работы в 
обществе по вопросам противо-
стояния коррупции в любых ее 
проявлениях 

процентов 100 2024 100 100 100 100 100 100 

3.9 Проведен мониторинг материалов район-
ных средств массовой информации на 
тему коррупции 

Проведение мо-
ниторинга 

Проведение мониторинга матери-
алов районных средств массовой 
информации на тему коррупции 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

3.10 Опубликованы в газете «Менделеевские 
новости» материалы на тему «Правовое 
просвещение в области противодействия 
коррупции» 

Антикоррупци-
онная пропа-

ганда 

Опубликованы в газете «Менде-
леевские новости» материалов на 
тему «Правовое просвещение в 
области противодействия корруп-
ции» 

условных 
единиц 

2 2024 3 3 4 4 5 5 

3.11 Организовано проведение конкурса твор-
ческих работ по антикоррупционной те-
матике  

Организация  
проведения 

конкурса 

Организация проведения кон-
курса творческих работ по анти-
коррупционной тематике  

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
3.12 Проведен конкурс антикоррупционной 

направленности в общеобразовательных 
учреждениях 

Проведение кон-
курса 

Проведение конкурса антикор-
рупционной направленности в об-
щеобразовательных учреждениях 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

3.13 Установлен рекламный баннер по проти-
водействию коррупции в городе Менде-
леевск 

Установка ре-
кламы 

Установка рекламного баннера по 
противодействию коррупции в го-
роде Менделеевск 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

4. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов муниципальной власти, укрепление их связи с гражданским обществом, стиму-
лирование антикоррупционной активности общественности 

4.1 Проведен мониторинг уведомлений о 
коррупционных проявлениях, поступаю-
щих в государственную информацион-
ную систему Республики Татарстан 
«Народный контроль» 

Проведение мо-
ниторинга уве-

домлений 

Проведение мониторинга уведом-
лений о коррупционных проявле-
ниях, поступающих в государ-
ственную информационную си-
стему Республики Татарстан 
«Народный контроль» 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

4.2 Обеспечено функционирование в орга-
нах муниципальной власти телефонов до-
верия, горячих линий, интернет-прием-
ных, других информационных каналов, 
позволяющих гражданам сообщать о 
ставших известными им фактах корруп-
ции, причинах и условиях, способствую-
щих их совершению 

Обеспечение 
функционирова-

ния 

Обеспечение функционирования 
в органах муниципальной власти 
телефонов доверия, горячих ли-
ний, интернет-приемных, других 
информационных каналов, позво-
ляющих гражданам сообщать о 
ставших известными им фактах 
коррупции, причинах и условиях, 
способствующих их совершению  

условных 
единиц 

5 2024 5 5 5 5 5 5 

4.3 Проведен мониторинг информации о 
коррупционных проявлениях в деятель-
ности должностных лиц, размещенной в 
средствах массовой информации и содер-
жащейся в поступающих обращениях 
граждан и юридических лиц, с ежеквар-
тальным обобщением и рассмотрением 
его результатов на заседании комиссии 
по координации работы по противодей-
ствию коррупции   

Проведение мо-
ниторинга 

Организация работы по проведе-
нию мониторинга информации о 
коррупционных проявлениях в 
деятельности должностных лиц, 
размещенной в средствах массо-
вой информации и содержащейся 
в поступающих обращениях 
граждан и юридических лиц, с 
ежеквартальным обобщением и 
рассмотрением его результатов на 
заседаниях комиссии по коорди-
нации работы по противодей-
ствию коррупции   

условных 
единиц 

4 2024 4 4 4 4 4 4 

4.4 Оформлены и актуализированы специ-
альные информационные стенды, раз-
делы «Противодействие коррупции» 
официального сайта Менделеевского му-
ниципального района Республики Татар-
стан  

Оформление и 
поддержание в 
актуальном со-

стоянии стендов 

Оформление и поддержание в ак-
туальном состоянии специальных 
информационных стендов, разде-
лов «Противодействие корруп-
ции» официального сайта Менде-
леевского муниципального рай-
она Республики Татарстан 

условных 
единиц 

17 2024 17 17 17 17 17 17 

4.5 Некоммерческим организациям, осу- Методическая и Оказание методической и практи-
ческой помощи некоммерческим 

процентов 100 2024 100 100 100 100 100 100 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
ществляющим в соответствии с учреди-
тельными документами деятельность в 
сфере профилактики коррупции в Менде-
леевском муниципальном районе Респуб-
лики Татарстан, оказана методическая и 
практическая помощь 

практическая по-
мощь 

организациям, осуществляющим 
в соответствии с учредительными 
документами деятельность в 
сфере профилактики коррупции в 
Мензелинском муниципальном 
районе Республики Татарстан 

5.        Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд 

5.1 Проведены проверки осуществления за-
купок товаров (работ, услуг) для муници-
пальных нужд и разработаны предложе-
ния по устранению выявленных наруше-
ний 

Проведение пла-
новых и внепла-
новых проверок 

Проведение плановых и внепла-
новых проверок осуществления 
закупок товаров (работ, услуг) му-
ниципальных нужд и разработка 
предложений по устранению вы-
явленных нарушений 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

5.2 Реализованы меры, способствующие 
снижению уровня коррупции при осу-
ществлении закупок товаров (работ, 
услуг) для муниципальных нужд, в том 
числе проведены мероприятия по обеспе-
чению открытости и доступности осу-
ществляемых закупок, а также реализо-
ваны меры по обеспечению прав и закон-
ных интересов участников закупок 

Реализация про-
филактических 

мер 

Реализация мер, способствующих 
снижению уровня коррупции при 
осуществлении закупок товаров 
(работ, услуг) для муниципаль-
ных нужд, в том числе проведение 
мероприятий по обеспечению от-
крытости и доступности осу-
ществляемых закупок, а также ре-
ализация мер по обеспечению 
прав и законных интересов участ-
ников закупок 

процентов 100 2024 100 100 100 100 100 100 

5.3 Осуществлен ведомственный контроль за 
закупками подведомственных учрежде-
ний Исполнительного комитета Менде-
леевского муниципального района Рес-
публики Татарстан, проводимыми в соот-
ветствии с федеральными законами от 18 
июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц», от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения муниципальных нужд», в целях не-
допущения возникновения конфликта 
интересов, выявления и минимизации 
коррупционных рисков 

Осуществление 
ведомственного 

контроля 

Осуществление ведомственного 
контроля за закупками подведом-
ственных учреждений Исполни-
тельного комитета Менделеев-
ского муниципального района 
Республики Татарстан, проводи-
мыми в соответствии с федераль-
ными законами от 18 июля 2011 
года № 223-ФЗ «О закупках това-
ров, работ, услуг отдельными ви-
дами юридических лиц», от 5 ап-
реля 2013 года № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспе-
чения муниципальных нужд», в 
целях недопущения возникнове-
ния конфликта интересов, выяв-
ления и минимизации коррупци-
онных рисков 

условных 
единиц 

27 2024 27 27 27 27 27 27 

5.4 Проведен анализ характеристик закупае- Проведение ана-
лиза  

Анализ характеристик закупае-
мых товаров, работ, услуг в целях 

процентов  100 2024 100 100 100 100 100 100 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
мых товаров, работ, услуг в целях устра-
нения условий, ограничивающих конку-
ренцию, а также обоснованности форми-
рования начальной максимальной цены 
контрактов 

устранения условий, ограничива-
ющих конкуренцию, а также 
обоснованности формирования 
начальной максимальной цены 
контрактов 

6.               Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры)    
6.1 Проведен опрос предпринимателей по 

вопросам их взаимоотношений с контро-
лирующими, надзорными и другими гос-
ударственными (муниципальными) орга-
нами.  

Исследователь-
ская работа  

Проведение опроса предпринима-
телей по вопросам их взаимоотно-
шений с контролирующими, 
надзорными и другими государ-
ственными органами.  

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

6.2 Обобщен и распространен положитель-
ный опыт антикоррупционного поведе-
ния предпринимателей, в том числе в 
средствах массовой информации 

Просветитель-
ская работа 

Обобщение и распространение 
положительного опыта антикор-
рупционного поведения предпри-
нимателей (не менее 1 опублико-
ванного материала) 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

6.3 Всем обратившимся предпринимателям 
по случаям возникновения коррупцион-
ных ситуаций оказана юридическая кон-
сультация по телефону, электронной по-
чте или с выездом на место 

Оказание кон-
сультационной 

помощи 

Оказание консультационной по-
мощи всем обратившимся пред-
принимателям по случаям возник-
новения коррупционных ситуа-
ций по телефону, электронной по-
чте или с выездом на место 

процентов 100 2024 100 100 100 100 100 100 

6.4 Проведены заседания «круглых столов» 
представителей органов муниципальной 
власти и бизнес-сообщества с целью вы-
работки согласованных мер по дальней-
шему снижению административного дав-
ления на бизнес-структуры* 

Проведение 
«круглых сто-

лов» 

Проведение заседаний «круглых 
столов» представителей органов 
муниципальной власти и бизнес-
сообщества с целью выработки 
согласованных мер по дальней-
шему снижению административ-
ного давления на бизнес-струк-
туры 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

6.5 Финансово обеспечена деятельность 
Центра общественных процедур «Бизнес 
против коррупции» 

Обеспечение де-
ятельности 

Финансовое обеспечение деятель-
ности Центра общественных про-
цедур «Бизнес против корруп-
ции» 

процентов 100 2024 100 100 100 100 100 100 

7.                               Повышение эффективности взаимодействия органов муниципальной власти с правоохранительными органами    
7.1 В органах местного самоуправления 

Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан проведены про-
верки соблюдения муниципальными слу-
жащими порядка прохождения муници-
пальной службы, предусмотренных зако-
нодательством запретов и ограничений. 
Обеспечено придание широкой огласке 

Проверки соблю-
дения законода-

тельства 

Проведение в органах местного 
самоуправления Менделеевского 
муниципального района Респуб-
лики Татарстан проверок соблю-
дения муниципальными служа-
щими в Республике Татарстан по-
рядка прохождения муниципаль-
ной службы, предусмотренных 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

 
*Значение мероприятия со знаком ≥ 12. 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
результатов проверок законодательством запретов и 

ограничений. Придание широкой 
огласке результатов проверок 

7.2 Разработан и проведен комплекс межве-
домственных мероприятий по выявле-
нию и пресечению фактов коррупции в 
сфере землепользования, жилищно-ком-
мунального хозяйства, распоряжения 
бюджетными средствами и муниципаль-
ным имуществом 

Разработка и 
проведение ком-
плекса межве-

домственных ме-
роприятий 

Разработка и проведение ком-
плекса межведомственных меро-
приятий по выявлению и пресече-
нию фактов коррупции в сфере 
землепользования, жилищно-ком-
мунального хозяйства, распоря-
жения бюджетными средствами и 
муниципальным имуществом 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

7.3 Проведен анализ результатов работы по 
борьбе с коррупционными преступлени-
ями. Подготовлен аналитический мате-
риал по категориям выявленных преступ-
лений, отраслям, подверженным корруп-
ции, структуре должностных лиц, при-
влеченных к уголовной ответственности 

Проведение ана-
лиза результатов 

работы  

Проведение анализа результатов 
работы по борьбе с коррупцион-
ными преступлениями. Подготов-
лен аналитический материал по 
категориям выявленных преступ-
лений, отраслям, подверженным 
коррупции, структуре должност-
ных лиц, привлеченных к уголов-
ной ответственности 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

7.4 До жителей Менделеевского муници-
пального района Республики Татарстан  
Республики Татарстан через средства 
массовой информации доведены сведе-
ния об имеющихся фактах разоблачения 
коррупционеров, отстранения должност-
ных лиц от занимаемых ими должностей, 
привлечения виновных к ответственно-
сти 

Просветитель-
ская работа 

Доведение до жителей Менделе-
евского муниципального района 
Республики Татарстан через сред-
ства массовой информации сведе-
ний об имеющихся фактах разоб-
лачения коррупционеров, отстра-
нения должностных лиц от зани-
маемых ими должностей, привле-
чения виновных к ответственно-
сти 

процентов 100 2024 100 100 100 100 100 100 

7.5 Организовано взаимодействие с орга-
нами государственного и муниципаль-
ного контроля, направленного на без-
условное соблюдение законодательства 
при расходовании бюджетных средств 
 

Взаимодействие Организация взаимодействия с 
органами государственного и му-
ниципального контроля, направ-
ленного на безусловное соблюде-
ние законодательства при расхо-
довании бюджетных средств 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

8. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции    



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
8.1 Обеспечено соблюдение очередности по-

ступления детей дошкольного возраста в 
детские сады в соответствии с электрон-
ной очередью 

Контрольная де-
ятельность 

Обеспечение соблюдения очеред-
ности поступления детей до-
школьного возраста в детские 
сады в соответствии с электрон-
ной очередью. Исключение воз-
можности необоснованного пере-
мещения по очереди. Ежемесяч-
ное проведение мониторинга про-
цесса комплектования дошколь-
ных образовательных организа-
ций в автоматизированной инфор-
мационной системе «Электрон-
ный детский сад» 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

8.2 Вновь принятые работники медицинских 
и образовательных организаций ознаком-
лены с нормами антикоррупционного по-
ведения 

Обучающие и 
разъяснительные 

мероприятия 

Внедрение в медицинских и обра-
зовательных организациях прак-
тики ознакомления вновь приня-
тых работников с нормами анти-
коррупционного поведения 

процентов 100 2024 100 100 100 100 100 100 

8.3 Проведен мониторинг обращений граж-
дан о проявлениях коррупции в соци-
ально-экономических отраслях жизнеде-
ятельности 

Ведение монито-
ринга 

Ведение мониторинга обращений 
граждан о проявлениях корруп-
ции в социально-экономических 
отраслях жизнедеятельности 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

8.4 Проведен мониторинг соблюдения руко-
водителем ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ»  
условий служебных контрактов в части 
запрета на учреждение ими коммерче-
ских структур (организаций), оказываю-
щих медицинские и иные услуги 

Проведение мо-
ниторинга  

Проведение мониторинга соблю-
дения руководителем ГАУЗ 
«Менделеевская ЦРБ» условий 
служебных контрактов в части за-
прета на учреждение ими коммер-
ческих структур (организаций), 
оказывающих медицинские и 
иные услуги 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

8.5 Обеспечено информирование населения 
посредством публикаций в печатных из-
даниях, в сети Интернет о положениях 
Жилищного кодекса Российской Федера-
ции, правах и обязанностях участников 
жилищных отношений и системе кон-
троля за организациями, осуществляю-
щими управление многоквартирными до-
мами 

Просветитель-
ская работа 

Обеспечение информирования 
населения посредством публика-
ций в печатных изданиях, в сети о 
положениях Жилищного кодекса 
Российской Федерации, правах и 
обязанностях участников жилищ-
ных отношений и системе кон-
троля за организациями, осу-
ществляющими управление мно-
гоквартирными домами 

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

8.6 Проведен мониторинг функционирова-
ния системы по регистрации транспорт-
ных средств с функцией присвоения гос-
ударственных регистрационных знаков 
по принципу случайных чисел, которая 

Проведение мо-
ниторинга 

Проведение мониторинга функ-
ционирования системы по реги-
страции транспортных средств с 
функцией присвоения государ-

условных 
единиц 

1 2024 1 1 1 1 1 1 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
позволяет исключить коррупционную со-
ставляющую при производстве регистра-
ционных действий 

ственных регистрационных зна-
ков по принципу случайных чи-
сел, которая позволяет исключить 
коррупционную составляющую 
при производстве регистрацион-
ных действий 

8.7 Осуществлен контроль за применением 
предусмотренных законодательством 
мер юридической ответственности в каж-
дом случае несоблюдения запретов, огра-
ничений и требований, установленных в 
целях противодействия коррупции 

Контрольная де-
ятельность 

Осуществление контроля за при-
менением предусмотренных зако-
нодательством мер юридической 
ответственности в каждом случае 
несоблюдения запретов, ограни-
чений и требований, установлен-
ных в целях противодействия кор-
рупции 

процентов 100 2023 100 100 100 100 100 100 

8.8 Осуществлен контроль за соблюдением 
лицами, замещающими должности муни-
ципальной службы в, требований законо-
дательства Российской Федерации о про-
тиводействии коррупции, касающихся 
предотвращения и урегулирования кон-
фликта интересов, в том числе за привле-
чением таких лиц к ответственности в 
случае их несоблюдения 

Контрольная де-
ятельность 

Осуществление контроля за со-
блюдением лицами, замещаю-
щими должности муниципальной 
службы в Республике Татарстан, 
требований законодательства 
Российской Федерации о проти-
водействии коррупции, касаю-
щихся предотвращения и урегу-
лирования конфликта интересов, 
в том числе за привлечением та-
ких лиц к ответственности в слу-
чае их несоблюдения 

процентов 100 2023 100 100 100 100   

 
 
 

5. Финансирование муниципальной программы  
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия из муниципаль-
ной  программы 

Ответственные ис-
полнители 

Финансирование 
(источник) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Работа по формированию у муниципальных 
служащих, работников органов муниципаль-
ной власти, муниципальных организаций отри-
цательного отношения к коррупции, в том 
числе принятие организационных, разъясни-
тельных и иных мер по соблюдению муници-
пальными служащими ограничений, запретов, 
а также по исполнению обязанностей, установ-
ленных в целях противодействия коррупции, с 
привлечением к данной работе общественного 
совета, общественных объединений, участвую-
щих в противодействии коррупции, и других 

Помощник Главы 
Менделеевского му-
ниципального района 

Республики Татар-
стан по вопросам 

противодействия кор-
рупции  

Исполнительный комитет 
Менделеевского муници-
пального района Респуб-

лики Татарстан 

15 20 20 20 20 20 



25 

институтов гражданского общества. Допуска-
ется приобретение методических, творческих, 
рекламных элементов профилактики 

 
2 Проведение просветительских мероприятий, 

направленные на информирование граждан о 
требованиях законодательства о противодей-
ствии коррупции и на создание в обществе не-
терпимого отношения к коррупционным про-
явлениям 

МКУ «Управление 
культуры Исполни-
тельного комитета 
Менделеевского му-
ниципального района 
Республики Татар-
стан», МКУ «Управ-
ление образования 
Исполнительного ко-
митета Менделеев-
ского муниципаль-
ного района Респуб-
лики Татарстан», 
МКУ «Управление по 
делам молодежи и 
спорту Исполнитель-
ного комитета Мен-
делеевского муници-
пального района Рес-
публики Татарстан, 
Помощник Главы 
Менделеевского му-
ниципального района 
Республики Татар-
стан по вопросам 
противодействия кор-
рупции 

Исполнительный комитет 
Менделеевского муници-
пального района Респуб-

лики Татарстан 

ОК – 20 
ОО- 40 
ОДМС - 
20 

ОК – 20 
ОО- 40 
ОДМС - 
20 

ОК – 20 
ОО- 40 
ОДМС - 
20 

ОК – 20 
ОО- 40 
ОДМС - 
20 

ОК – 20 
ОО- 40 
ОДМС - 
20 

ОК – 20 
ОО- 40 
ОДМС - 
20 

3 Организация проведение конкурса творческих 
работ по антикоррупционной тематике  

МКУ «Управление 
культуры Исполни-
тельного комитета 
Менделеевского му-
ниципального района 
Республики Татар-
стан», МКУ «Управ-
ление образования 
Исполнительного ко-
митета Менделеев-
ского муниципаль-
ного района Респуб-
лики Татарстан», 
МКУ «Управление по 
делам молодежи и 

Исполнительный комитет 
Менделеевского муници-
пального района Респуб-

лики Татарстан 

ОК- 30, 
ОДМС - 
30 

ОК- 30, 
ОДМС - 

30 

ОК- 30, 
ОДМС - 

30 

ОК- 30, 
ОДМС - 

30 

ОК- 30, 
ОДМС - 

30 

ОК- 30, 
ОДМС - 

30 



26 

спорту Исполнитель-
ного комитета Мен-
делеевского муници-
пального района Рес-
публики Татарстан, 
Помощник Главы 
Менделеевского му-
ниципального района 
Республики Татар-
стан по вопросам 
противодействия кор-
рупции 

5 Установка (обновление) рекламного баннера 
по противодействию коррупции в городе Мен-
делеевск 

Исполнительный ко-
митет Менделеев-
ского муниципаль-

ного района Респуб-
лики Татарстан 

Исполнительный комитет 
Менделеевского муници-
пального района Респуб-

лики Татарстан 

10 10 10 10 10 10 

 
 

Примечание: При необходимости в муниципальную программу могут вноситься корректировки и изменения, финансовый показатель на последующие годы имеет прогнозный 
характер. 

 


	290
	Республика Татарстан

	Программа по коррупции 2025 290

